
2009년도 본예산 기타특별회계,공기업특별회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총       계 80,000,000 40,452,000 39,548,000

200 세외수입 75,766,756 36,029,534 39,737,222

210 경상적세외수입 15,664,058 15,109,294 554,764

211 재산임대수입 99,879 152,393 △52,514

211-02 공유재산임대료 99,879 152,393 △52,514

[ 하수도사업특별회계 ] 55 52 3

< 상하수도과 > 55 52 3

  □ 하수처리장내 철탑부지 사용료 55

[ 주택사업특별회계 ] 54,824 66,117 △11,293

< 도시주택과 > 54,824 66,117 △11,293

  □ 영구임대주택임대료 54,824

    ○ 영구임대주택임대료 21,501

    ○ 영구임대주택임대료 1,414

    ○ 영구임대주택임대료 1,836

    ○ 영구임대주택임대료 25,459

    ○ 영구임대주택 상가 임대료 2,450

    ○ 영구임대주택 상가 임대료 2,164

[ 농공지구(단지)조성관리특별회계 ] 44,000 44,000 0

< 투자유치과 > 44,000 44,000 0

  □ 농공단지협의회 사무실 임대료 (신한은행외 7개소) 44,000

[ 치수사업특별회계 ] 1,000 724 276

17,000원* 65㎡ * 50/1,000

28,900원 * 62세대 * 12월

39,300원 * 3세대 * 12월

51,000원 * 3세대 * 12월

66,300원 * 32세대 * 12월

102,100원 * 2세대 * 12월

180,400원 * 1세대 * 12월

44,000,000원 * 1식



장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

< 재난안전관리과 > 1,000 724 276

  □ 공유재산 임대수입 1,0001,000,000원 * 1식

212 사용료수입 11,471,099 11,320,692 150,407

212-01 도로사용료 11,000 11,000 0

[ 농공지구(단지)조성관리특별회계 ] 10,000 10,000 0

< 투자유치과 > 10,000 10,000 0

  □ 구미도시가스 (주) 외 62개소 사용료 10,000

[ 공업단지조성사업특별회계 ] 1,000 1,000 0

< 투자유치과 > 1,000 1,000 0

  □ 도로점용료 1,000

10,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

212-02 하천사용료 110,000 100,000 10,000

[ 치수사업특별회계 ] 110,000 100,000 10,000

< 재난안전관리과 > 110,000 100,000 10,000

  □ 소하천 사용료 110,000110,000,000원 * 1식

212-03 하수도사용료 4,440,000 4,392,000 48,000

[ 하수도사업특별회계 ] 4,440,000 4,392,000 48,000

< 상하수도과 > 4,440,000 4,392,000 48,000

  □ 상수도분 하수도사용료 3,408,000

  □ 지하수분 하수도사용료 1,032,000

284,000,000원 * 12월

86,000,000원 * 12월

212-04 상수도사용료 6,850,099 6,792,692 57,407

[ 공기업특별회계 ] 6,850,099 6,792,692 57,407



장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

< 상하수도과 > 6,850,099 6,792,692 57,407

  □ 상수도 사용료수입 6,850,0996,850,099,000원

212-08 기타사용료 60,000 25,000 35,000

[ 주차장운영특별회계 ] 60,000 25,000 35,000

< 교통행정과 > 60,000 25,000 35,000

  □ 노상 노외공영주차장 수탁관리비 60,00060,000,000원 * 1식

213 수수료수입 28,100 20,400 7,700

213-04 기타수수료 28,100 20,400 7,700

[ 공기업특별회계 ] 28,100 20,400 7,700

< 상하수도과 > 28,100 20,400 7,700

  □ 급수공사 검사 수수료 수입 28,10028,100,000원

214 사업수입 3,088,510 2,528,500 560,010

214-01 사업장생산수입 619,250 460,500 158,750

[ 공기업특별회계 ] 619,250 460,500 158,750

< 상하수도과 > 619,250 460,500 158,750

  □ 급수공사(신설 및 개조)공사 수익 619,250619,250,000원

214-09 기타사업수입 2,469,260 2,068,000 401,260

[ 치수사업특별회계 ] 2,469,260 2,068,000 401,260

< 재난안전관리과 > 2,469,260 2,068,000 401,260

  □ 골재판매수입 2,469,2606,620원 * 373,000㎥

215 징수교부금수입 350,620 580,084 △229,464



장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 215 징수교부금수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

215-01 징수교부금수입 350,620 580,084 △229,464

[ 치수사업특별회계 ] 350,620 580,084 △229,464

< 재난안전관리과 > 350,620 580,084 △229,464

  □ 골재판매 징수교부금수입 350,6201,880원 * 1/2 * 373,000㎥

216 이자수입 625,850 507,225 118,625

216-01 공공예금이자수입 611,350 477,225 134,125

[ 하수도사업특별회계 ] 180,000 147,000 33,000

< 상하수도과 > 180,000 147,000 33,000

  □ 공공예금 이자수입 180,000

[ 수질개선특별회계 ] 1,000 1,000 0

< 환경관리과 > 1,000 1,000 0

  □ 특별회계운용 이자수입 1,000

[ 의료보호비특별회계 ] 500 500 0

< 주민생활지원과 > 500 500 0

  □ 예금이자 500

[ 주민소득지원및생활안정특별회계 ] 27,000 10,000 17,000

< 주민생활지원과 > 27,000 10,000 17,000

  □ 예금이자 27,000

[ 새마을소득특별지원운영특별회계 ] 85,500 35,000 50,500

< 새마을문화관광과 > 85,500 0 85,500

  □ 공공예금 이자수입 85,500

4,000,000,000원 * 4.5/100

1,000,000원

500,000원 * 1식

600,000,000원 * 4.5%

1,900,000,000원 * 4.5%



장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

[ 주택사업특별회계 ] 27,000 21,100 5,900

< 도시주택과 > 27,000 21,100 5,900

  □ 정기예금 27,000

[ 농공지구(단지)조성관리특별회계 ] 15,750 15,125 625

< 투자유치과 > 15,750 15,125 625

  □ 공공예금 이자수입 15,750

[ 공업단지조성사업특별회계 ] 63,000 110,000 △47,000

< 투자유치과 > 63,000 110,000 △47,000

  □ 공공예금 이자수입 63,000

[ 치수사업특별회계 ] 54,000 70,000 △16,000

< 재난안전관리과 > 54,000 70,000 △16,000

  □ 공공예금 이자수입 54,000

[ 주차장운영특별회계 ] 71,000 30,000 41,000

< 교통행정과 > 71,000 30,000 41,000

  □ 공공예금 이자수입 71,000

[ 대지보상특별회계 ] 1,000 1,000 0

< 도시주택과 > 1,000 1,000 0

  □ 예금이자 1,000

[ 기반시설관리특별회계 ] 1,000 1,000 0

< 도시주택과 > 1,000 1,000 0

600,000,000원 * 4.5%

350,000,000원 * 4.5%

1,400,000,000원 * 4.5%

1,200,000,000원 * 4.5%

71,000,000원 * 1식

1,000,000원



장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

  □ 예금이자 1,000

[ 공기업특별회계 ] 84,600 35,500 49,100

< 상하수도과 > 84,600 35,500 49,100

  □ 공공예금 이자수입 84,600

1,000,000원

84,600,000원

216-02 민간융자금회수이자수입 14,500 30,000 △15,500

[ 새마을소득특별지원운영특별회계 ] 14,500 30,000 △15,500

< 새마을문화관광과 > 14,500 0 14,500

  □ 새마을소득사업 융자금 이자 14,50014,500,000원 * 1식

220 임시적세외수입 60,102,698 20,920,240 39,182,458

222 잉여금 9,697,696 13,788,472 △4,090,776

222-01 순세계잉여금 9,697,696 13,788,472 △4,090,776

[ 하수도사업특별회계 ] 2,007,286 3,612,593 △1,605,307

< 상하수도과 > 2,007,286 3,612,593 △1,605,307

  □ 순세계 잉여금 2,007,286

[ 수질개선특별회계 ] 7,000 7,000 0

< 환경관리과 > 7,000 7,000 0

  □ 순세계잉여금 7,000

[ 의료보호비특별회계 ] 4,009 4,843 △834

< 주민생활지원과 > 4,009 4,843 △834

  □ 순세계잉여금 4,009

[ 주민소득지원및생활안정특별회계 ] 702,900 319,900 383,000

2,007,286,000원 * 1식

7,000,000원

4,009,000원 * 1식



장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 222 잉여금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

< 주민생활지원과 > 702,900 319,900 383,000

  □ 순세계잉여금 702,900

[ 새마을소득특별지원운영특별회계 ] 1,900,000 1,075,000 825,000

< 새마을문화관광과 > 1,900,000 0 1,900,000

  □ 순세계잉여금 1,900,000

[ 주택사업특별회계 ] 628,176 474,783 153,393

< 도시주택과 > 628,176 474,783 153,393

  □ 순세계잉여금 628,176

[ 농공지구(단지)조성관리특별회계 ] 400,250 399,875 375

< 투자유치과 > 400,250 399,875 375

  □ 순세계잉여금 400,250

[ 공업단지조성사업특별회계 ] 1,736,000 2,354,000 △618,000

< 투자유치과 > 1,736,000 2,354,000 △618,000

  □ 순세계잉여금 1,736,000

[ 치수사업특별회계 ] 368,254 1,020,000 △651,746

< 재난안전관리과 > 368,254 1,020,000 △651,746

  □ 순세계 잉여금 368,254

[ 주차장운영특별회계 ] 1,000,000 3,782,240 △2,782,240

< 교통행정과 > 1,000,000 3,782,240 △2,782,240

  □ 순세계잉여금 1,000,000

702,900,000원 * 1식

1,900,000,000원 * 1식

628,176,000원 * 1식

400,250,000원 * 1식

1,736,000,000원 * 1식

368,254,000원 * 1식

1,000,000,000원 * 1식



장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 222 잉여금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

[ 대지보상특별회계 ] 199,000 12,000 187,000

< 도시주택과 > 199,000 12,000 187,000

  □ 순세계잉여금 199,000

[ 기반시설관리특별회계 ] 27,000 0 27,000

< 도시주택과 > 27,000 0 27,000

  □ 순세계잉여금 27,000

[ 공기업특별회계 ] 717,821 726,238 △8,417

< 상하수도과 > 717,821 726,238 △8,417

  □ 순세계잉여금 717,821

199,000,000원

27,000,000원

717,821,000원

224 전입금 45,924,222 5,388,728 40,535,494

224-03 기타회계전입금 45,924,222 5,388,728 40,535,494

[ 하수도사업특별회계 ] 1,857,159 1,812,000 45,159

< 상하수도과 > 1,857,159 1,812,000 45,159

  □ 하수처리장 운영비 지원(일반회계) 500,000

  □ 하수처리장 이차보전(일반회계) 13,159

  □ 하수처리장 운영비 지원금(수질개선특별회계) 1,344,000

[ 의료보호비특별회계 ] 1,588,263 1,690,888 △102,625

< 주민생활지원과 > 1,588,263 1,690,888 △102,625

  □ 의료급여사업비 시비부담금 1,588,263

[ 대지보상특별회계 ] 800,000 400,000 400,000

< 도시주택과 > 800,000 400,000 400,000

500,000,000원 * 1식

13,159,000원 * 1식

1,344,000,000원 * 1식

1,588,263,000원 * 1식



장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 224 전입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

  □ 장기미집행 도시계획시설 대지보상(7필지) 800,000

[ 김천일반산업단지조성사업특별회계 ] 40,000,000 0 40,000,000

< 혁신도시건설지원단 > 40,000,000 0 40,000,000

  □ 기타회계전입금 40,000,000

[ 공기업특별회계 ] 1,678,800 1,485,840 192,960

< 상하수도과 > 1,678,800 1,485,840 192,960

  □ 수질개선특별회계 전입금 90,000

  □ 일반회계전입금 1,500,000

  □ 하수도특별회계전입금 88,800

800,000,000원

40,000,000,000원 * 1식

90,000,000원

1,500,000,000원

88,800,000원

226 융자금원금수입 240,100 450,100 △210,000

226-01 민간융자금회수수입 240,100 450,100 △210,000

[ 의료보호비특별회계 ] 100 100 0

< 주민생활지원과 > 100 100 0

  □ 의료보호대불금 회수수입 100

[ 주민소득지원및생활안정특별회계 ] 150,000 150,000 0

< 주민생활지원과 > 150,000 150,000 0

  □ 융자금 회수수입 150,000

[ 새마을소득특별지원운영특별회계 ] 90,000 300,000 △210,000

< 새마을문화관광과 > 90,000 0 90,000

  □ 새마을소득사업 융자금 회수수입 90,000

100,000원 * 1식

150,000,000원

90,000,000원 * 1식

227 부담금 3,639,800 486,460 3,153,340



장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 227 부담금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

227-02 일반부담금 3,639,800 486,460 3,153,340

[ 하수도사업특별회계 ] 3,500,000 100,000 3,400,000

< 상하수도과 > 3,500,000 100,000 3,400,000

  □ 원인자 부담금 500,000

  □ 혁신도시 원인자 부담금 3,000,000

[ 주차장운영특별회계 ] 9,800 6,460 3,340

< 교통행정과 > 9,800 6,460 3,340

  □ 건축물 부설주차장 설치비용 납부금 9,800

[ 공기업특별회계 ] 130,000 80,000 50,000

< 상하수도과 > 130,000 80,000 50,000

  □ 일반부담금 130,000

500,000,000원 * 1식

3,000,000,000원 * 1식

1,960,000원 * 5식

130,000,000원

228 잡수입 270,980 374,580 △103,600

228-01 불용품매각대 1,000 1,000 0

[ 공기업특별회계 ] 1,000 1,000 0

< 상하수도과 > 1,000 1,000 0

  □ 불용품매각대 1,0001,000,000원

228-02 변상금및위약금 6,080 6,080 0

[ 공기업특별회계 ] 6,080 6,080 0

< 상하수도과 > 6,080 6,080 0

  □ 변상금 6,0806,080,000원

228-03 과태료 230,400 0 230,400



장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 228 잡수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

[ 주차장운영특별회계 ] 230,400 0 230,400

< 교통행정과 > 230,400 0 230,400

  □ 의무보험 미가입 과태료 60,000

  □ 자동차관리법위반 과태료 2,400

  □ 주정차위반 과태료 96,000

  □ 검사위반 과태료 72,000

50,000원 * 100건 * 12월

200,000원 * 1건 * 12월

40,000원 * 200건 * 12월

40,000원 * 150건 * 12월

228-04 과징금및이행강제금 20,400 345,400 △325,000

[ 주차장운영특별회계 ] 20,400 345,400 △325,000

< 교통행정과 > 20,400 345,400 △325,000

  □ 자동차운수사업법위반 과태료(과징금) 2,400

  □ 무단방치차량 범칙금 12,000

  □ 무보험 운행차량 범칙금 6,000

200,000원 * 1건 * 12월

1,000,000원 * 1건 * 12월

500,000원 * 1건 * 12월

228-09 기타잡수입 13,100 22,100 △9,000

[ 의료보호비특별회계 ] 4,000 2,000 2,000

< 주민생활지원과 > 4,000 2,000 2,000

  □ 상해외인 부당이득금 4,000

[ 주민소득지원및생활안정특별회계 ] 100 100 0

< 주민생활지원과 > 100 100 0

  □ 생활안정자금 가산금 100

[ 공기업특별회계 ] 9,000 18,000 △9,000

4,000,000원 * 1식

100,000원



장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 228 잡수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

< 상하수도과 > 9,000 18,000 △9,000

  □ 기타잡수입 9,0009,000,000원

229 지난년도수입 329,900 431,900 △102,000

229-01 지난년도수입 329,900 431,900 △102,000

[ 하수도사업특별회계 ] 14,500 17,500 △3,000

< 상하수도과 > 14,500 17,500 △3,000

  □ 하수도사용료 12,500

  □ 원인자부담금 2,000

[ 의료보호비특별회계 ] 2,000 1,000 1,000

< 주민생활지원과 > 2,000 1,000 1,000

  □ 과년도 대불금 및 부당이득금 2,000

[ 주민소득지원및생활안정특별회계 ] 20,000 20,000 0

< 주민생활지원과 > 20,000 20,000 0

  □ 융자금 과년도 수입 20,000

[ 새마을소득특별지원운영특별회계 ] 20,000 30,000 △10,000

< 새마을문화관광과 > 20,000 0 20,000

  □ 새마을소득사업 융자금 과년도 수입 20,000

[ 주택사업특별회계 ] 20,000 25,000 △5,000

< 도시주택과 > 20,000 25,000 △5,000

  □ 국민주택 및 영구임대아파트 임대미수금 20,000

[ 주차장운영특별회계 ] 158,400 248,400 △90,000

12,500,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

20,000,000원

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 229 지난년도수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

< 교통행정과 > 158,400 248,400 △90,000

  □ 의무보험 미가입 과태료 60,000

  □ 주정차위반 과태료 48,000

  □ 자동차운수사업법 위반 과태료(과징금) 2,400

  □ 검사위반 과태료 48,000

[ 기반시설관리특별회계 ] 5,000 0 5,000

< 도시주택과 > 5,000 0 5,000

  □ 기반시설부담금 미수금 5,000

[ 공기업특별회계 ] 90,000 90,000 0

< 상하수도과 > 90,000 90,000 0

  □ 지난년도수입 90,000

50,000원 * 100건 * 12월

40,000원 * 100건 * 12월

200,000원 * 1건 * 12월

40,000원 * 100건 * 12월

5,000,000원 * 1식

90,000,000원

500 보조금 4,233,244 4,393,611 △160,367

510 국고보조금등 3,718,902 3,960,135 △241,233

511 국고보조금등 3,718,902 3,960,135 △241,233

511-01 국고보조금 609,902 452,135 157,767

[ 하수도사업특별회계 ] 201,000 190,000 11,000

< 상하수도과 > 201,000 190,000 11,000

  □ 하수관거정비 기채원리금상환 201,000

[ 의료보호비특별회계 ] 408,902 262,135 146,767

< 주민생활지원과 > 408,902 262,135 146,767

  □ 시군의료급여 기금운영 16,923

201,000,000원 * 1식

16,923,000원



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

  □ 의료급여 현금급여 223,979

  □ 의료급여 관리사업 120,000

  □ 의료급여 텔레케어 센터 운영 48,000

223,979,000원

120,000,000원

48,000,000원

511-02 국가균형특별회계보조금 870,000 450,000 420,000

[ 공기업특별회계 ] 870,000 450,000 420,000

< 상하수도과 > 870,000 450,000 420,000

  □ 농어촌생활용수개발 870,000870,000,000원

511-03 기금 2,239,000 3,058,000 △819,000

[ 수질개선특별회계 ] 2,239,000 3,058,000 △819,000

< 환경관리과 > 2,239,000 3,058,000 △819,000

  □ 낙동강수계관리기금 2,239,0002,239,000,000원

520 시,도비보조금등 514,342 433,476 80,866

521 시·도비보조금등 514,342 433,476 80,866

521-01 시·도비보조금등 514,342 433,476 80,866

[ 의료보호비특별회계 ] 102,226 65,534 36,692

< 주민생활지원과 > 102,226 65,534 36,692

  □ 국고보조사업 도비부담분 102,226

    ○ 시군의료급여 기금운영 4,231

    ○ 의료급여 현금급여 55,995

    ○ 의료급여 관리사업 30,000

    ○ 의료급여 텔레케어 센터 운영 12,000

4,231,000원

55,995,000원

30,000,000원

12,000,000원



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

[ 치수사업특별회계 ] 296,866 234,192 62,674

< 재난안전관리과 > 296,866 234,192 62,674

  □ 도비보조사업 296,866

    ○ 하천감시 청원경찰 인건비 22,866

    ○ 기성제방 및 수문정비 109,000

    ○ 일반하천 개보수 165,000

[ 공기업특별회계 ] 115,250 133,750 △18,500

< 상하수도과 > 115,250 133,750 △18,500

  □ 농어촌생활용수개발 65,250

  □ 지방상수도시설개선및노후관교체 50,000

22,866,000원

109,000,000원

165,000,000원

65,250,000원

50,000,000원


